
COMUNE DI STRADELLA
Provincia di Pavia

DETERMINAZIONE SERVIZIO A.SA.E.
N° 144  COPIA

Registro Generale Data

N° 529 03-08-2023

OGGETTO:
ALBO DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE DI 
PRESTAZIONI SOCIO ASSISTENZIALI, EDUCATIVE, DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA E DEL SERVIZIO PASTI - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

 

VISTO l'art.107 D.lgs. 267/2000 e il Regolamento di organizzazione degli uffici di questo 
ente;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 01.06.2023 di conferimento di incarico di posizione 
organizzativa del Servizio A.SA.E. alla Dott.ssa Erika Francesca Agostino;
Premesso che il D.U.P 2023 - 2025 alla Missione 12 – Diritti Sociali, Politiche Sociali, 
Famiglia, prevede al programma 1 l’erogazione di servizi ed interventi educativi in favore 
di minori (ADM/ADHM), al programma 3 la gestione del servizio pasti a domicilio in favore 
di soggetti fragili,al programma 7 l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare (SAD) 
ed  alla Missione 4  - Istruzione e Diritto allo Studio -  al programma 6 l’erogazione del 
servizio di assistenza educativa scolastica in favore di minori con handicap;

Dato atto che i servizi di assistenza domiciliare (SAD/SADH), educativi in favore di minori 
(ADM/ADHM) e di assistenza educativa scolastica sono erogati con il sistema 
dell’accreditamento;

Ricordato che l’accreditamento istituzionale costituisce la procedura concessoria di 
regolazione dell’accesso di enti e soggetti del terzo settore nel sistema dell’unità di offerta 
in ambito sociale e sociosanitario, riconoscendo in capo ai soggetti accreditati della 
compartecipazione all’esercizio della funzione pubblica sociale e la possibilità per i 
beneficiari di prestazioni sociali – assistenziali e educative di esercitare il diritto di libera 
scelta tra i soggetti accreditati;

Atteso che con Deliberazione di G.C. n 38 del 24.02.2020 ad oggetto: “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI ANZIANI, DISABILI E SOGGETTI FRAGILI 



(SAD), SERVIZI DOMICILIARI EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI (ADM/ADMH) E 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA IN FAVORE DI ALUNNI CON 
DISABILITA' - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si stabiliva di uniformare le modalità di 
erogazione delle prestazioni di assistenza domiciliare in favore di anziani, disabili e 
soggetti fragili (SAD)  ed educative domiciliari (ADM/ADMH) e scolastica in favore di 
minori frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^ e 2^ grado;
Dato atto che

 con Determinazione n. 109/355 del 14.07.2020 veniva indetto il bando per la ricerca 
di soggetti da accreditare per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare a 
favore di anziani, disabili, soggetti fragili (SAD) e per l’erogazione del servizio di 
assistenza domiciliare educativa (ADM/ADMH) e per l’erogazione del servizio di 
assistenza educativa scolastica a favore di minori in situazione di fragilità residenti 
nel Comune di Stradella per il periodo dal 01/09/2020 al 31/08/2023; 

 con Determinazione n. 131/430 del 02/09/2020 veniva approvato l’Albo dei soggetti 
accreditati, risultati in possesso dei requisiti, per i servizi sopra descritti fino al 
31/08/2023;

 con Determinazione n. 56/199 del 22/03/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI FORNITURA PASTI A DOMICILIO IN FAVORE DI ANZIANI, DISABILI, SOGGETTI 
FRAGILI ASSISTITI DAL COMUNE - ANNO 2023 - CIG Z9D3A75E28 - IMPEGNO DI 
SPESA” con la quale si affidava il servizio di fornitura pasti a domicilio in favore di 
anziani e soggetti fragili assistiti dal Comune sino ad agosto 2023;

Ravvisata la necessità di indire una procedura ad evidenza pubblica per la formulazione 
del nuovo albo dei soggetti accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza 
domiciliare a favore di anziani, disabili, soggetti fragili (SAD),  per l’erogazione del servizio 
di assistenza domiciliare educativa (ADM/ADMH), per l’erogazione del servizio di 
assistenza educativa scolastica a favore di minori in situazione di fragilità residenti nel 
Comune di Stradella e per il servizio di fornitura pasti a domicilio in favore di anziani e 
soggetti fragili assistiti dal Comune per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2026; 

Visto il bando di accreditamento allegato alla presente e la modulistica di seguito elencata:

- l’Allegato 1 - domanda di accreditamento per l’erogazione di servizi di assistenza 
domiciliare, domiciliare educativa, assistenza educativa scolastica e fornitura pasti a 
domicilio in favore di anziani, disabili, soggetti fragili e minori, residenti nel Comune di 
Stradella mediante voucher sociale (periodo 01/09/2023 – 31/08/2026);

- Scheda “Standard di servizio e requisiti organizzativi gestionali” (per accreditamento 
SAD → Allegato A, per accreditamento ADM/ADMH → Allegato B - per 
l’accreditamento del servizio di assistenza scolastica – Allegato C e per 
l’accreditamento di fornitura pasti a domicilio in favore di anziani, disabili, soggetti 
fragili e minori, - Allegato D);

- l’Allegato 2 – Patto di Accreditamento

Valutato che, al fine di garantire la continuità dei suddetti servizi, si ritiene di prorogare 
l’attuale Albo dei soggetti accreditati fino all’approvazione del nuovo Albo;  

Ritenuta propria la competenza ad adottare il presente provvedimento in quanto atto 
gestionale ricompreso nel P.E.G. 2023;



Dato atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa;
Vista la seguente normativa:
L. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” artt.6 e 11;
D.G.R. IX/7437/2008 del 13/06/2008 “Determinazione in ordine all’individuazione delle 
Unità di Offerta Sociali ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. 3/2008”;
D.L. n. 117 del 03/07/2017 - Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.
Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale e sociosanitario” art. 4 e art. 16;
D.P.C.M. 30/03/2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328;
Decreto 1254/2010 del 15/02/2010 della DG Famiglia “Indicazioni operative in ordine a 
esercizio ed accreditamento delle unità di offerta sociale”;
D.G.R 25/02/2011– n. IX /1353 “Linee guida per la semplificazione amministrativa e la 
valorizzazione degli enti del terzo settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla 
comunità

D.M. n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti 
del Terzo settore, disciplinato negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 
(Codice del Terzo settore);

D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,

Attestata l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2024-2025 e successive variazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 21/12/2022 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2024-2025. Attribuzione delle risorse ai responsabili di 
servizio” e successive variazioni;

Fatte le verifiche necessarie ai sensi dell’art. 9 d.l. 78/2009 ed interpellato il Responsabile 
del Servizio Finanziario in merito alla compatibilità con le regole di finanza pubblica 
nonché alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria come da allegate attestazioni;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

 di approvare il bando di accreditamento allegato alla presente e la modulistica di 
seguito elencata:

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/DM-72-del-31032021.pdf


- l’Allegato 1 - domanda di accreditamento per l’erogazione di servizi di assistenza 
domiciliare, domiciliare educativa, assistenza educativa scolastica e fornitura pasti a 
domicilio in favore di anziani, disabili, soggetti fragili e minori, residenti nel Comune di 
Stradella mediante voucher sociale  (periodo 01/09/2023 – 31/08/2026);

- gli standard di servizio e requisiti organizzativi gestionali (per accreditamento SAD  - 
Allegato A, per accreditamento ADM/ADMH  - Allegato B,  per l’accreditamento del 
servizio di assistenza scolastica – Allegato C e per l’accreditamento  di fornitura pasti 
a domicilio in favore di anziani, disabili, soggetti fragili e minori,  -  Allegato D);

 di indire, per i motivi specificati in premessa, il bando per la ricerca di soggetti da 
accreditare per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di anziani, 
disabili, soggetti fragili, per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare 
educativa a favore di minori in situazione di fragilità residenti nel Comune di Stradella,  
per l’erogazione del servizio di assistenza educativa scolastica in favore di alunni con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1 e 2 grado e per 
l’erogazione del servizio di fornitura pasti a domicilio in favore di anziani e soggetti 
fragili assistiti dal Comune per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2026; 

 di prorogare, al fine di garantire la continuità dei suddetti servizi di assistenza 
domiciliare a favore di anziani, disabili, soggetti fragili (SAD) di assistenza domiciliare 
educativa (ADM/ADMH) di assistenza educativa scolastica a favore di minori in 
situazione di fragilità residenti nel Comune di Stradella, l’attuale Albo dei soggetti 
accreditati fino alla conclusione delle procedure di accreditamento e pubblicazione 
dell’albo dei soggetti accreditati 2023/2026; 

 di procedere alla pubblicazione del suddetto bando e della relativa modulistica sul sito  
del Comune di Stradella;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa che 
verranno assunti con appositi e successivi provvedimenti;

  di allegare al presente atto tutti i documenti giustificativi, il parere di regolarità 
contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai fini della regolare costituzione 
ed esecuzione del presente provvedimento”;

 di assicurare la conforme  applicazione  delle disposizioni regolamentari che 
disciplinano le modalità di effettuazione  delle spese dando atto che si procederà alle 
conseguenti liquidazioni con successivi ed appositi provvedimenti



Stradella, lì 03-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Erika Francesca Agostino



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
 

PARERE
di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147 bis, 
articolo 151 comma 4 e articolo 153 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente 
regolamento di contabilità comunale:

Eventuali note e prescrizioni: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO

F.to Balduzzi Ilaria
 

Stradella, lì 03-08-2023


